[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

 АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИВЕНСКОГО  РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 мая 2014г.
№  170
г. Ливны

Об утверждении Положения

о поощрении передовиков сельскохозяйственного

производства и сельхозтоваропроизводителей
     В целях увеличения производства сельскохозяйственной продукции, организованного проведения весенне-полевых работ, повышения заинтересованности руководителей, специалистов и рабочих массовых профессий организаций агропромышленного комплекса, крестьянских (фермерских) хозяйств в увеличении объемов и повышении качества производимой продукции, администрация Ливенского района постановляет:

     1. Утвердить Положение о поощрении передовиков сельскохозяйственного производства и сельхозтоваропроизводителей (прилагается).
     2. Управлению организационно-кадровой, контрольной работы и информационно-документационного обеспечения администрации Ливенского района (Болотская Н. А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Ливенский район Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в газете «Ливенский край».
     3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 15 мая 2014 года.
     4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ливенского района, начальника управления сельского хозяйства и продовольствия администрации Ливенского района Агаркова А. Л.

Глава района

Ю. Н. Ревин

Приложение
к постановлению администрации

Ливенского района

от « 15 » мая 2014 г. №  170
Положение

о поощрении передовиков сельскохозяйственного производства

и сельхозтоваропроизводителей.
1. Общие положения.

     1.1. Настоящее Положение разработано в целях стимулирования, направленного на достижение высоких производственных и финансово-экономических результатов деятельности передовиков сельскохозяйственного производства и сельхозтоваропроизводителей Ливенского района, и определяет порядок представления к награждению Почётной грамотой главы Ливенского района (далее – почётной грамотой) передовиков сельскохозяйственного производства и сельхозтоваропроизводителей, порядок присвоения переходящего Кубка сельхозтоваропроизводителям.
     1.2. Поощрение передовиков сельскохозяйственного производства и сельхозтоваропроизводителей будет осуществляться на следующих мероприятиях:
- чествование передовиков сельскохозяйственного производства и сельхозтоваропроизводителей по итогам зимовки скота на совещании с руководителями сельскохозяйственных предприятий Ливенского района;

- чествование передовиков сельскохозяйственного производства и сельхозтоваропроизводителей по итогам весенне-полевых работ на празднике «День поля Ливенского района».
     1.3. Денежное премирование осуществляется за счет средств бюджета  Ливенского района (раздел 01, подраздел 13), по целевой статье БП 07809, виду расходов 360.
     1.4. Управление сельского хозяйства и продовольствия администрации Ливенского района ежегодно до формирования и утверждения бюджета Ливенского района указывает в заявке на финансирование на очередной финансовый год предполагаемые расходы на поощрение передовиков сельскохозяйственного производства и сельхозтоваропроизводителей денежными премиями.
2. Подведение итогов зимовки скота на совещании с руководителями  сельскохозяйственных предприятий Ливенского района.

     2.1. Подведение итогов зимовки скота  проводится в целях определения и поощрения передовиков сельскохозяйственного производства и сельхозтоваропроизводителей в следующих номинациях:
- «Наивысшее валовое производство молока за период зимовки»;

- «Наивысший надой на одну фуражную корову по итогам зимовки»;

- «Наилучшее санитарное состояние животноводческих ферм»;

- «Современный уровень ведения отрасли животноводства и лучшие условия содержания скота по итогам зимовки скота»;

- «Наилучшие показатели работы по воспроизводству стада крупного рогатого скота за период зимовки»;

- «Наивысшие показатели по среднесуточному привесу молодняка крупного рогатого скота по итогам зимовки».
     2.2. Кандидаты из числа сельскохозяйственных предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств, руководителей и специалистов сельскохозяйственных предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств по номинациям, указанным в п. 2.1. настоящего Положения, рассматриваются управлением сельского хозяйства и продовольствия администрации Ливенского района на основании материалов отчетности по животноводству по следующим показателям:
- валовое производство молока;

- производство молока на одну фуражную корову;

- сохранность стада крупного рогатого скота;

- объемы поголовья стада крупного рогатого скота;
- воспроизводство стада крупного рогатого скота;

- среднесуточный привес молодняка крупного рогатого скота;

- современный уровень ведения отрасли животноводства;

- условия содержания скота.

     2.3. Управление сельского хозяйства и продовольствия администрации Ливенского района обращается с ходатайством к главе Ливенского района о награждении сельскохозяйственных предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств, их руководителей и специалистов почётными грамотами, об объявлении благодарностей и выплате денежных премий.
     2.4. Управление организационно-кадровой, контрольной работы и информационно-документационного обеспечения Ливенского района готовит проект распоряжения и почётные грамоты при наличии соответствующей резолюции главы района.

     2.5. Сельскохозяйственное предприятие, крестьянское (фермерское) хозяйство, получившее наилучшие показатели по итогам зимовки скота в одной из номинаций, указанных в п. 2.1.  настоящего положения, награждается почётной грамотой и денежной премией в размере 1150 (Одна тысяча сто пятьдесят) рублей.

     Специалистам сельскохозяйственных предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств, получившим наилучшие показатели по итогам зимовки скота в одной из номинаций, указанной в п. 2.1 настоящего Положения, объявляется благодарность главы Ливенского района, вручается денежная премия в размере 575 (Пятьсот семьдесят пять) рублей.

     3. Подведение итогов весенне-полевых работ на празднике «День поля Ливенского района».
     3.1. Соревнование по итогам весенне-полевых работ проводится с целью  поощрения передовиков сельскохозяйственного производства и сельхозтоваропроизводителей.
     3.2. Участниками соревнований являются сельскохозяйственные предприятия, крестьянские (фермерские) хозяйства, их руководители и специалисты.
     3.3. Для подведения итогов соревнования среди сельскохозяйственных предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств, их руководителей и  специалистов управлением сельского хозяйства и продовольствия администрации Ливенского района определяются условия соревнования и создаются рабочие группы по приёмке качества весенне-полевых работ и определению победителей соревнования. Состав рабочих групп утверждается заместителем главы администрации Ливенского района, начальником управления сельского хозяйства и продовольствия администрации Ливенского района.

     3.4. В период весенне-полевых работ по каждому сельскохозяйственному предприятию, крестьянскому (фермерскому) хозяйству рабочей группой, совместно с руководителями и специалистами сельскохозяйственных предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств, ведется учет посевных и агротехнических работ в разрезе полей по качеству выполненных работ, своевременности выполнения работ в агротехнические сроки и соответствию их требованиям агротехники по 5-бальной системе по следующим показателям:
- по состоянию дорог и обочин полей,
- по качеству подготовки почвы,
- по наличию недосева и пересева,
- по густоте посева,
- по наличию технологической колеи, прямолинейности,
- по состоянию посевов и развитию растений,
- по засоренности.
     3.5. По окончании сева проводится приемка посевов с участием руководителей и специалистов сельскохозяйственных предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств, и по совокупности показателей, указанных выше, определяются сельхозтоваропроизводители, занявшие первые места по итогам весенне-полевых работ в группах хозяйств. Из сельхозтоваропроизводителей - победителей соревнований в группах хозяйств определяются передовики сельскохозяйственного производства и лучшие сельхозтоваропроизводители, которым присуждаются 1,2,3 места по Ливенскому району.
     3.6. По итогам проведенного праздника «День поля Ливенского района» управление сельского хозяйства и продовольствия администрации Ливенского района обращается с ходатайством к главе Ливенского района о награждении победителей почётными грамотами, переходящим Кубком и выплате денежных премий.
     3.7. Управление организационно-кадровой, контрольной работы и информационно-документационного обеспечения Ливенского района готовит проект распоряжения и почётные грамоты при наличии соответствующей резолюции главы района.

     3.8. Руководители сельскохозяйственных предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств - участников соревнований по своевременному, качественному и организованному проведению весенне-полевых работ, занявшие первые места по итогам приемки посевов в группах хозяйств, награждаются почётными грамотами и денежными премиями в размере 1150 (Одна тысяча сто пятьдесят) рублей.
     Сельскохозяйственные предприятия, крестьянские (фермерские) хозяйства, занявшие 1,2,3 места в соревнованиях по Ливенскому району, награждаются:

- за 1 место - почётной грамотой, переходящим Кубком, денежной премией в размере 5000 (Пять тысяч) рублей;
- за  2 место – почётной грамотой, денежной премией в размере 3000 (Три тысячи) рублей;
- за 3 место – почётной грамотой, денежной премией в размере 2000 (Две тысячи) рублей.
     Главные агрономы, главные инженеры сельскохозяйственных предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств, занявших 1,2,3 места в соревнованиях по Ливенскому району, награждаются почётными грамотами и денежными премиями в размере 1150 (Одна тысяча сто пятьдесят) рублей.
4. Контроль.
     Контроль за правильностью выплаты бюджетных средств, направленных на награждение денежными премиями передовиков сельскохозяйственного производства и сельхозтоваропроизводителей,  осуществляет управление сельского хозяйства и продовольствия администрации Ливенского района.